



**SIA „GEO PRO”**  
e-pasts: [geopro@geopro.lv](mailto:geopro@geopro.lv)

Rīgā, dokumenta datums ir tā elektroniskās parakstīšanas datums  
Nr. 10/2022

***Atbilde uz 01.04.2022. „Sūdzība saistībā ar A/S “Daugavpils Satiksme” rīcību”***

Latvijas Mērnieku biedrība (turpmāk - LMB) saņēma un izskatīja SIA “GEO PRO” valdes locekļa Rūdolfā Mellēna 01.04.2022 parakstītu vēstuli “Sūdzība saistībā ar A/S “Daugavpils Satiksme” rīcību” (turpmāk - Vēstule). Vēstulē izklāstīta situācija par topogrāfiskajiem darbiem saistībā ar iepirkumu un lūgts sniegt LMB viedokli par aprakstīto situāciju. LMB savas kompetences ietvaros un pamatojoties uz vēstulē norādīto un izklāstīto informāciju sniedz atbildi.

Ņemot vērā, ka LMB rīcībā nav informācijas par līguma noteikumiem un abu pušu saistībām un darbībām šajā procesā, tad nav iespējams pilnīgi vērtēt radušos situāciju. Savukārt pēc vēstulē izklāstītā, LMB uzskata, ka AS “Daugavpils satiksmei” nebija tiesību izplatīt SIA “GEO PRO” sagatavotās darba versijas topogrāfiskajiem plānam, par kuriem gala rezultātā SIA “GEO PRO” nesaņēma atlīdzību. Prakse rāda, ka topogrāfijas saskaņošanas procesā bieži plānu darba versijas nonāk pie pasūtītāja bez inženierkomunikāciju turētāju saskaņojumiem, kas ir darba procesa sastāvdaļa. Taču šī informācija nav nododama trešajām personām un A/S “Daugavpils satiksme” rīcība LMB ieskatā nav atzīstama par likumīgu.

**Ņemot vērā, ka vēstulē aprakstītās darbības liecina par negodīgu rīcību no A/S “Daugavpils satiksme” puses, LMB aicina SIA “GEO PRO” risināt šo situāciju tiesiskā ceļā.**

Kārtību, kādā notiek augstas detalizācijas topogrāfiskās informācijas (turpmāk – ADTI) sagatavošana, nosaka MK noteikumi Nr. 281 “Augstas detalizācijas topogrāfiskās informācijas un tās centrālās datubāzes noteikumi” (turpmāk – Noteikumi). Noteikumu 21. un 22. punkts nosaka darbības, ja ADTI tiek iegūta, izmantojot jau esošu topogrāfisko informāciju. **Taču, darām zināmu, ka tieša cita mērnieka veiktu mērījumu uzdošanu par savējiem nav pieļaujama.**

LMB rīcībā nav informācija par to, kā CBS “Igate” ieguva topogrāfisko informāciju, kura galarezultātā tika reģistrēta pašvaldības datu bāzē. **LMB aicina SIA “GEO PRO” vērsties sertificēšanas institūcijā, kura izvērtēs sertificētas personas rīcību minētajā situācijā, un, ja nepieciešams, pieprasīs vairāk informācijas no sertificētās personas.**

LMB, vēstulē minēto par CBS “Igate” piedāvājumu iegādāties iepriekš iegūtos SIA “GEO PRO” mērījumu datus, uzskata par neētisku un neprofesionālu rīcību, kas nesaskan ar mērnieka profesijas ētikas kodeksu.

Projektēšanas pamatņu izmantošanu nosaka dažādi normatīvi - Vispārējie būvnoteikumi, Atsevišķu inženierbūvju būvnoteikumi un citi. Minētie normatīvi pieļauj, ka skiču projekta vai ieceres sagatavošanai nav vajadzīgs topogrāfiskais plāns, bet gan būvju situācijas plāns. Savukārt nav normatīvā akta, kurš atļauj veikt projektēšanas darbus uz nezināmas izcelsmes kartogrāfiskās pamatnes. LMB neuzskata par pieņemamu topogrāfijas darba versiju nonākšanu trešo personu rīcībā un tās izmantošanu svarīgos projektēšanas darbos, ņemot vērā gan vēstulē aprakstīto, gan normatīvos aktos noteikto.

**LMB aicina SIA “GEO PRO” jautājumus, kas saistīti ar topogrāfisko plānu**



**nonākšanu trešo personu rīcībā, risināt tiesiskā ceļā, savukārt jautājumus, kas saistīti ar negodprātīgu sertificētu personu rīcību, risināt ar sertificēšanas institūcijas palīdzību.**

LMB uzsver mērniecības nozares ētikas kodeksu un darbību tā ietvarā, un nosoda neētisku, neprofesionālu rīcību.

LMB ir gatava iesaistīties šīs situācijas risināšanā, ja nepieciešams, sniegt savu viedokli tiesā, pārstāvot LMB biedru intereses un nozari kopumā.

Latvijas Mērnieku biedrības  
Valdes priekšsēdētājs

/Aldis Pizāns/

Latvijas Mērnieku biedrības  
Valdes loceklis

/Māris Miežis/

DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU